
2 3
1

2
1

0 0 

0 

0 
0 

0 0 

1

6

3

7

1

5

1

3

3
1

6

9

8
4

7

17

1

1

1

5

5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1
2

0 
0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 

0 0 0 0 0 0 

0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4
5

1

7

5
6

2

6

4

1

5 5

11

3 3

6

3 3
5

4 5 4

2
1

5

7

2

7 7
5

1

8

1
3

1

7 7

1 2 2
1

6

10
6

6

15

17

11

4

1

6

7

2

4 3

1

7

7

1

2

6

5

1

1

5 12
9

9

7

4

4
3

11

8

1

1
2

2

5

9

4 2
2

1

1

1
1

1

9

5

1

1

2

2

2

7

13

13

6

2

1

1

1 2

2

10

11

12

15
15

14

5

5

6

7

5

6

2 5
5 6

4

4

1

1

7

7

8

1

2

1

4

4
7

10

17

14
19

11

11

1
8

8
7

10

10

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

20
33

20
35

20
37

20
39

20
41

20
43

20
45

20
47

20
49

20
51

20
53

20
55

20
57

20
59

20
61

20
63

20
65

20
67

20
69

20
71

20
73

20
75

20
77

20
79

20
81

20
83

20
85

20
87

20
89

20
91

20
93

20
95

20
97

20
99

21
01

19
62
以
前

19
63

19
64

19
65

19
66

19
67

19
68

19
69

19
70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

5,000

10,000

15,000

小学校

庁舎等

集会施設
（公民館・地区公民館）

義務教育学校

幼稚園

公営住宅

図書館
文化
ホール

スポーツ
施設
(公園含む)

学童施設
(放課後子どもプラン)

中学校 保健・福祉施設
医療施設

消防施設 その他
(廃止施設含む)

給食
センター

産業系施設解体済
施設

築50年以上
26棟 7％

1.9万㎡ 10.5％

築40年以上
85棟 22.7％
4万㎡ 22.5％

築30年以上
104棟 27.8％

4.4万㎡ 24.5％

築20年以上
68棟 18.2％

1.7万㎡ 9.7％

築10年以上
40棟 10.7％

2.4万㎡ 13.5％

築10年未満
51棟 13.6％

3.4万㎡ 19.3％

築30年以上 215棟 57.5％ 10.2万㎡ 57.5％

築20年以上 283棟 75.7％ 11.9万㎡ 67.2％

新耐震基準（1981年より後の建築）
263棟 70.3％ 11.9万㎡ 67％

旧耐震基準（1981年以前の建築）
111棟 29.7％ 5.9万㎡ 33％

1971年以前
26棟 7％

1.9万㎡ 10.5％

年度

延床面積（㎡）

建物用途別／築年度別所有状況表（床面積㎡）
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小学校

庁舎等

集会施設
（公民館・地区公民館）

産業系施設

幼稚園

公営住宅

図書館

文化ホール

スポーツ
施設
(公園含む)学童施設

(放課後子どもプラン)

中学校

保健・福祉施設
医療施設

消防施設

その他
(廃止施設含む)

築50年以上
22棟 5.6％

1.5万㎡ 8.8％

築40年以上
82棟 20.9％

4.5万㎡ 25.9％

築30年以上
101棟 25.7％

4.4万㎡ 25.1％

築20年以上
91棟 23.1％

2.4万㎡ 13.4％

築10年以上
42棟 10.7％
1.7万㎡ 10％

築10年未満
55棟 14％

2.9万㎡ 16.8％

新耐震基準（1982年度以降）
270棟 68.7％ 10.7万㎡ 61.3％

旧耐震基準（1981年度以前）
123棟 31.3％ 6.7万㎡ 38.7％

1971年度以前
30棟 7.6％

2.1万㎡ 12.1％

築30年以上 205棟 52.2％ 10.4万㎡ 59.8％

築20年以上 296棟 75.3％ 12.8万㎡ 73.2％

築年別整備状況【令和元年度末】 築年別整備状況【令和3年度末】

17.4万㎡ 17.8万㎡

今後の維持・更新コスト

今後10年間
（2023～2032）
12.0億円/年

40年間総額
476億円

(11.9億円/年)

80年間総額
998億円

(12.5億円/年)

現在 →計画

財政ライン
11億円

 小川北義務教育学校（小川北中を一部建て替え（学童含む）,  +4,503㎡）
 玉里学園義務教育学校（玉里中を一部建て替え,+4,218㎡）
 旧玉里小解体（-2,496㎡）
 旧橘小校舎解体（-2,501㎡） 計 3,323㎡増

小美玉市公共施設マネジメント進捗報告シート

（内訳）

（令和3年度 改廃施設一覧）

補足
前年度から
化・建て替えが
多少の増額が生じているが、誤差の範疇
小川北の校舎も続くため、暫くは増額傾向になると予
想されるが、玉里学園・小川北学園のが高強度コンク
リート使用しているなら
の延長で平準化・削減が十分に可能

廃止施設の解体・売却が今年度以降なので,一時的に増えている

※ 竹原小の放課後子どもプラン解体,消防分団機庫の新設等

 旧橘幼稚園解体（-378㎡）
 その他微増減※（-23㎡）

延床面積 面積比 延床面積 面積比

庁舎等 16,775 ㎡ 9.6% 16,710 ㎡ 9.4%

文化ホール 13,560 ㎡ 7.8% 13,560 ㎡ 7.6%

産業系施設 3,392 ㎡ 1.9% 3,392 ㎡ 1.9%

スポーツ施設 7,180 ㎡ 4.1% 8,114 ㎡ 4.6%

保健・福祉施設・医療施設 7,397 ㎡ 4.2% 7,397 ㎡ 4.2%

公民館等集会系施設 12,975 ㎡ 7.4% 12,975 ㎡ 7.3%

図書館 1,358 ㎡ 0.8% 1,358 ㎡ 0.8%

学校教育系施設 80,898 ㎡ 46.4% 69,682 ㎡ 39.2%

幼稚園 5,428 ㎡ 3.1% 4,131 ㎡ 2.3%

公営住宅 12,999 ㎡ 7.5% 12,999 ㎡ 7.3%

その他 5,002 ㎡ 2.9% 5,002 ㎡ 2.8%

閉校・廃止施設 7,294 ㎡ 4.2% 22,261 ㎡ 12.5%

合計 174,258 ㎡ 100.0% 177,581 ㎡ 100.0%

令和３年度末
用途名

令和元年度末

※スポーツ施設には公園のトイレ・倉庫等,学校教育系施設には放課後子どもプラン（学
童）,その他には環境衛生施設（上・下水道）・霊園等の計画対象外施設を含む


